

No. of Printed Pages : 6

CHR-012

**CERTIFICATE PROGRAMME IN
HUMAN RIGHTS (CHR)
Term-End Examination
June, 2026**

CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *The question paper is divided into three parts : Part A, Part B and Part C.*

(ii) *All parts are compulsory.*

Part—A

Note : *Write short notes on any **four** in about 150 words each. Each note carries 5 marks.*

4×5=20

1. Role of Raja Ram Mohan Roy in the growth and freedom of press
2. Fundamental Duties
3. Cultural Autonomy

4. Child Labour
5. Problems faced by Dalit Women

Part—B

Note : Answer any *five* questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

6. Write a note on Right to Freedom of Religion.
7. Describe in brief Laws for Child Protection in India.
8. Explain the salient features of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
9. Describe the role of NGOs and Civil Society for welfare of the disabled.
10. Write a note on the objectives and role of Police in a democratic welfare society.
11. How do some development projects violate the Human Rights of some sections of Society ? Discuss.
12. What is meant by Child Sexual Abuse and Exploitation ? Describe the legal provisions dealing with child abuse.

Part—C

Note : Answer any *two* questions in about
500 words each. Each question carries
15 marks. 2×15=30

13. Write an essay on Civil Disobedience Movement during Freedom Struggle.
14. What role Judiciary has played in implementation of India's obligations on Human Rights ? Cite four cases dealt with by Supreme Court on the issue.
15. Discuss the importance of Article 32 of the Constitution in relation to Human Rights ? What kinds of writs have been provided under this article ?
16. Write an essay on Global Social Movements.

CHR-012

मानव अधिकारों में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

(सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग क, भाग ख और भाग ग।

(ii) सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग—क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20

1. प्रेस के विकास और आजादी में राजा राम मोहन राय की भूमिका।
2. मूलभूत कर्तव्य।

3. सांस्कृतिक स्वायत्तता
4. बाल मजदूरी
5. दलित महिलाओं द्वारा सामना की जाने वाली समस्याएँ

भाग —ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

6. धर्म की स्वतंत्रता के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. भारत में बाल संरक्षण संबंधी कानून का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
8. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निरोधक) अधिनियम, 1989 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
9. अक्षम व्यक्तियों के कल्याण के लिए गैर-सरकारी संगठन और सिविल समाज की भूमिका का वर्णन कीजिए।
10. लोकतांत्रिक कल्याणकारी समाज में पुलिस के उद्देश्य एवं भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।
11. कुछ विकास योजनाएँ समाज के कुछ तबकों के मानवाधिकारों का उल्लंघन कैसे करती हैं ? चर्चा कीजिए।

12. बाल यौन शोषण एवं दुर्व्यवहार से क्या अभिप्राय है ? बाल दुर्व्यवहार से निपटने के कानूनी प्रावधान लिखिए।

भाग—ग

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30

13. स्वतंत्रता संघर्ष के दौरान सविनय अवज्ञा आंदोलन-विषय पर एक निबंध लिखिए।
14. मानवाधिकारों पर भारत के दायित्व के कार्यान्वयन में न्यायपालिका ने क्या भूमिका निभाई है ? इस मुद्दे पर सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निपटाए गए चार मामलों का उल्लेख कीजिए।
15. मानवाधिकारों के संबंध में संविधान के अनुच्छेद 32 के महत्व पर चर्चा कीजिए और इस अनुच्छेद के तहत किस प्रकार के रिट प्रदान किए गए हैं ?
16. वैश्विक सामाजिक आंदोलन-विषय पर एक निबंध लिखिए।

× × × × ×